Cūm

17 Cūm autem (vt D. Dionys. ait) amantis proprium sit, amantem cum Dioni, re amata indissolubili vinculo copulare; idēo viri sancti anima sic cū dilecto suo colligata erat, vt vix vnguam ab eius conspectu, atq; sua uissima præsentis mentis oculos defleceret, & interdum etiam non posset. Itaqué illud Sponsæ vsurpare merito poterat: *Fasciculus mirabilis dilectus meus mibi, inter vbera mea commemorabitur.* Quia vero Simil. Canti. x. ut ignis lignorum appositione, ita charitas pijs cogitationibus augeatur; idēo vir sanctus ex mundi huius visibilis, & omnium creaturarū contemplatione in dilecti amorem incendebatur, & ex omnibus sc̄iam sibi quodammodo exerçerat, quia in Deum ascenderet.

Quis autem huius ignis scintillas, hoc est, charitatis huius effectus enarrare valeat? Huius enim charitatis erat flagrantissimum illud Deum laudandi desiderium, quo Davidis exemplo animantia ipsa, atque adēo creaturas omnes ad diuinā laudes inuitabat: vt videbilet communem Dominum communī omnium creaturarū voce magnificaret. ¶ Charitatis erat, erga oues & agnos mira mentis dulcedo, hoc solo nomine, quād dilecti sui similitudinem quandam & nomen præferrent. Itaq; redemit frequenter agnos qui ducebantur ad mortem; mitissimi illius agni memor, qui pro peccatoribus redimendis ad occisionem duci voluit. Ut enim panthera aiunt tanto hominum odio incensam esse, vt in simulacrum etiam hominis in filiat, atque illud dispersat: ita contrā vir beatus tanto Christi amore gestabat, vt vel tenuem illam eius imaginem, quā in hisce animantibus elucebat, hac amoris dulcedine prosequeretur.

Charitatis etiam era ardentissima illa erga sacram Eucharistiam deuotio (in qua dilecti sui corpus esse sciebat) in cuius contemplatio ne mens eius deficiebat, incredibili quodam omnium medullarum affectu, mentisque stupore summam illam Domini sui bonitatem, charitatem, & dignationem admirans, quae hominibus hoc modo tradere, & cum illis in hoc exilio habitare dignatus est. Porro autem in sacra communione (quam sapiūs frequentabat) tanta suavitatis dulcedine complebatur, vt quasi spiritu ebrius in mentis plerumq; raperetur excessum. Quo indicio intelligere licet, quanta esset illa diuinę suavitatis dulcedo, quæ omnes ad se animę vires sic attraheret, vt nullam prorsus sentiendi vim corporis sensibus relinqueret.

Charitatis item erat, quād creatures, erit rationis expertes (quād ab eo, quem summē diligebat, conditę essent) sancta quadam simplificate fratres & sorores appellabat. Qui autem hoc affectu erga rationis expertes creatures erat, quo animo erga eas, quæ sunt eius imagi-

ne

ne insignit, & pretioso sanguine redempta, fuisse putadū est? Hoc 20
 planē nulla vis orationis explicare poterit. Hac autem de causa beatissimum Michaelē Archangelum singulari deuotionis affectu ve
 nerabatur, eiusque diem festum quadraginta dierum ieiunio prae
 niebat: quod videlicet eius curē salutis animarum credita esset. ¶ Cæ
 terum si quis prauis consilijs aut exemplis scandalō aut offendiculo
 infirmis esset, bone Deus, quo doloris aculeo saucibatur! quos gestus
 animi sustinebat! Eundem enim cum Paulo Spiritum nauctus verē di
 2. cor. 11. cere poterat: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vror?* Doloris itaque impatiens ad Dominum clama
 bat: *A te, Domine, sanctissimo, & à tota cœlesti curia, & à me paru
 lo tuo sint maledicti, qui prauis exemplis atque consilijs bonos alio
 rum mores corrumpunt.* Itaque; tanta sepe ob pusillorum scandalum
 afficiebatur molestia, vt deficere sibi prae cordis amaritudine videre 21
 tur, nisi suisset diuina consolacionis virtute roboratus.

Iam vero Euangelica illa paupertas, quam vir sanctus tantopere
 adamauit, quamque; rebus omnibus antetulit, vnde quia non ab hac
 ardentissima in Christum charitate manauit? Charitatis enim est, ve
 hementer ab eo velle redamari, quem vehementer amet. Cum autem
 similitudo sit amoris conciliatrix, hic amans amato quām simili
 mus fieri optat. Cūmigitur vir sanctus Christum Dominum (quem
 tam ardenter amat) adeò pauperem & in vita & in morte cerne
 ret, tota animi contentionē ad ciudem paupertatis communionē
 aspirabat, beatissimum se fore ratus, si cūm paupere Christo pauper
 esset, si cūm nudo nudus, si cūm effidente effluerit, & cūm algente al
 geret. Denique vt omnibus in rebus Christo pauperi conformis es
 set, moritūs se nudum ē strato in terram proiecit: quodque mirabi
 lius est, praecipit fratribus, vt posteaquam animana efflaſet, aliquan
 to spatio nudus & inhumatus relinqueretur, vt hac ratione penden
 tis in cruce Domini nuditatem imitaretur, qui & ante mortē, & post
 mortem nudus in cruce peperiderit. ¶ Ad mentem vero sepiusissi
 mo cordis affectu illa Domini verba reuocabat: *Vulpes foueas ha
 bent vbi caput suū reclinent: & illud item Apostoli; Scitis gratia Do
 mini nostri Iesu Christi, qui cūm diues esset, pro nobis egenus factus
 est, vt illius inopia vos ditaremī. Nulla autem ratione vir sanctus ferre
 poterat se in delicijs vitam agere, cūm dilectissimum Dominū
 ipsius gratia paupertatis molestias & incommoda perferentē cerne
 ret. Quis autem castissimae sp̄sae persuadere valeat, vt in delicijs vi
 ta agat, si dilectissimus eius sp̄sus dira captiuitate atque inopia in
 tec.*

23 ter barbaros & immanes hostes prematur? Cum igitur beatus pater
 Frâscus dilectissimum Dñm in stabulo nascentē, & praesepi cubatē,
 & in cruce nudū moriētem, & in vita cleemosynis praesum feminarū
 visitantē, sanctissimamque eius matrē eadē inopia laborantē (vt pote
 quae agnū non haboret, quem in purificatione sua offerret) cū hæc,
 inquā, omnia tenerissimo cordis affectu contemplaret, nihil prius
 habuit, quām vt hanc eandem paupertatē, tanquā Regis aeterni sp̄sam, ac totius vitæ sociam, toto animi studio amplectetur, scque; tan
 tō feliciori crederet, quantō se illis similiorem videret. Quamvis
 autē vir sanctus multiplices virtutis huius fructus agnoscet (qui
 bus in eius amorem rapiebatur) hæc tamen Christi similitudo san
 eti viri mentem ad huius virtutis amore multò magis inflammabat.

Denique; tanto huius virtutis amore flagravit, vt nouū in Ecclesiæ
 24 ordinē instituere decreverit, cuius pracipiū fundamētum, pauper
 tatis humilitatis effet. Quā res adeò per id temporis à seculi sapienti
 bus, tanquā impossibilis, improbabla est, vt cūm beatus pater Innocē
 tium Pontificē Maximum adjiset, vt ab eo huius novi instituti con
 firmationem impetraret, ab eo non sine indignatione fuerit repul
 sus, quod rem peteret, que stare diu atque durare minimè posset.
 At vir sanctus fiducia in Deum plenus, alio die Pontificem diuino
 iam miraculo premonitū adiit, idemque; quod antea postulauit, adjis
 cens, nequaquam Euangelicā paupertatis professoriis vicitū ali
 quando defuturum. Quam rem, à Deo doctus, elegantissima hac pa
 rabola cōfirmauit: Rex, ait, quidam potentissimus pauperculum at
 que formosam fœminam sibi desponsauit: ex qua liberos suscepit:
 25 Cumque ijs patris imaginem praeferrent, iusit eos Rex è mēta sua
 regio cibo tanquam legitimam sobolem, sibique similem agno
 scens, è diuite ipsius mensa, que latissima est, cibum illis ministrari
 precipiat. Non est igitur formidandum ne famē pereant Regis aet
 erni filij, qui ad imaginem Regis Christi per Spiritus sancti virtutem
 de paupere matre nati, per spiritum paupertatis sunt in religione pau
 percula generandi. Qua quidem parabola proposita vehementer
 Pontifex in pauperculo & illiterato homine tantam sapientiam de
 miratus, simulque divino iam oraculo permotus, paupertatis Regu
 lam, quam pius Pater postulauerat, approbavit.

Nec

Nec sanctum virum spes sua fefellit. Tantum enim absuit ut se 26. institutus Ordo in opia cogite deficerit, vt ols hoc ipsum supra omnes alios ordines auctus ac dilatatus fuerit. Exiguus namque expensis monasterii humile extirxit: quo extructo, facile monachi sine vallis redditibus quae sunt ad pauperem ac tenuem vitam necessaria libi comparant. Hinc factur et, vt vnicus beatissimi Patris ordo plura fortasse intra se cœnobia, quam reliqui omnes omnium aliorum ordinum contineat. ¶ In quo etiam opere Dei prouidentia mirabiliter eluet, qui cum præcipius huius instituti autor fuerit, eam mēte cunctis mortalibus immulit, vt auditio nomine Francisci, nauiculatores, pescatores, stabularij, publicani, atque omne postremum genus hominum stipem, cūctis eius sectatoribus porrigan, nullumque ab eis vectigalium aut tributi genus exigant: Quodque mirabilius est, illa etiam immanis Turcarum natio nō modo nihil ab illis (quemadmo 27 dum ab alijs fidelibus) tributorum exigit, sed stipem, etiam & eleemosynam perentibus præbat. Quod ego planè quoddam miraculi genus à diuina prouidentia cura profectum esse non dubito.

Nec minus miror, eundem paupertatis spiritum, & amorem, qui in beato Patre præfuit, ad eius quoque filios permanasse. Cum enim omnes omnium ordinum homines, qui in toto orbe versantur, omni studio aurum quartant, aurum sicutant, ac penè adorent, paupertatemque per faxa, per ignes fugiant, plurimos in hoc sanctissimo ordine viros ac foeminas reperire licet, qui contra orarium mortalium vota ac desideria maiori studio paupertate, quam illi dicitas querant. Quis igitur non aperire videat, hunc spiritu arque animum non à carnis natura (qua sua vbique commoda captat) sed à coelesti gratia proficiens?

28.

§. III.

¶ Video me, fratres, paulò diutius in paupertatis commendatione suisse immoratum, quam ab eximia sanctissimi Patris in Christum charitate profectam suisse diximus. Nunc maiora adhuc charitatis eius indicia proferamus. Constat multos esse in charitate gradus, qui à sanctis Patribus numeratur: inter quos postremus; Deoq; gratussum est, cùm vi pius tāto Dei amore flagrat, vt nihil magis in virtus habeat, quam varias propter eius amorem calamitates & labores alacri animo perpeti. Quod ut excellentissimum charitatis opus; ita maximum eius indicium est. Hoc enim desiderium non à carnis natura (qua omni semper molestia vacare cupit) sed à coelesti Spiritu proficiens, maximum indicium & argumentum est. Quocirca, fratres,

29. tres, quicunque toto studio ad diuinam gratiam aspiratis, nunquam opera vestra conquiescat, donec aliquantum intra vos huius desiderij scintillam sentiat. ¶ Ceterum cum inter omnia qua nobis in vita chara sint, vita ipsa sit longè charifissima, summum charitatis opus est, hanc ipsam propter maiorem in Deum charitatem velle profundere, cum præsertim Saluator dicat; Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Hoc autem desiderium adeò in beato Franciso flagravit, vt semel, & iterum, & tertio ad infidelium terras proficiens tētaverit, vt hac desiderata martyris corona frueretur. Nec enim eius animus ullò modo cōquiesceret poterat, nisi vitam & sanguinem pro ciuis amore sunderet, qui pro se prius vitam & sanguinem sūdit. Sexto namque conuersationis sue anno in Syriam Sarracenis prædicatus nauigauit. Ventis autem reflabitibus in Sclaunice portum appellere cōpulsus est. Hoc igitur desiderio eo tempore fraudatus, & iti hac velhemēter eius animum extimulante, ad Marrochium, Mauritania vrbc, iter arripuit, vt Miramolino & genti eius Christi Euangelium prædicaret: si quā fieri posset, vt ad desiderato martyrij palmarum perueniret. Tanto namque eius desiderio astuabat, vt quamvis imbecillo esset corpore, per regninationis sue præcurreret comitem, & velut spiritu ebriosus in cotinere festinaret. Sed cum iam in Hispaniam venisset, diuina dispensatione, qua ipsum ad alia reseruauerat, grauiſſimo morbo corruptus, quod optabat, implere nō poterat. ¶ Verum charitatis ardore eius mentem ad martyrium acerrimè perurgente, iterum ad infideles ire destinauit. Tertio decimo namque conuersationis sue anno in Syriam profectus, multis se periculis cōstatiſſimè exposuit, vt Christi Euangelium Soldano, Babylonis Regi, ac populo eius annuntiaret. Quo tempore adeò implacabile bellum inter fideles & Babylonios intercedebat, vt Soldanus Christianos omnes, vbiq; reperti essent, interfici iuberet, & pro oblatō occisi Christiani capite aureum numnum polliceretur. Cum igitur beatus Pater & socius in saltellitum Regis manus incidissent, multis ab eis, tanquam agnī à lupis, verberibus & iniurijs crudelissimè affecti, ac positemò vinculis astricti, ad Soldanū (quod sanctus Pater cupiebat) adducuntur. Cum is igitur ab illis quereret, à quo in regnum suum missi essent, & quid in eo moliri vellent; intrepidus Dei seruus respondit, se nō ab homine, sed à Deo missum suisse, vt ei, & eius populo viam salutis ostendere, & veritatis Euangelium prædicaret. Tanta vero animi constanza, tantoq; spiritus seruore coram eo de vera pietate, deque Domini Tom. ii.

B b.

nicæ

LUC. 21.

nica incarnationis mysterio differuit, ut aperte constaret, verum est. 32
 se quod Saluator dixit; Ego dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere & cōtradicere omnes aduersarij vestri. Nam & Soldanus admirandum in viro Dei spiritus feruorem & virtutem animaduertens, libenter ipsum audiebat, & ad moram contrahendam cum eo instantius inuitabat. Christi vero seruus superno illustratus miraculo, Si vis, inquit, ad Christum cum populo tuo cōuerti, libenter tecum ob illius amorem commorabor: si vero de Christianae fidei veritate dubitas, legemq; tuam veriorē arbitraris, praeceps igne quam maximum accendi, & ego cum sacerdotibus tuis ignem ingrediar, & quibus ignis ardor pepercerit, horum fidem finceram & immaculatam esse fatearis. At ille, Non, inquit, arbitror ex sacerdotibus meis quenquam periculum hoc esse facturum. Ad quem vir sanctus; Si promiseris te ac populum tuum ad Christi Domini mei cultum traducturum, si ignem illæsus intrauero, & exiero, ego solus ingrediar: quod si combustus fuero, peccatis meis imputetur: si autem illæsus exiero, Christianorum fidem veram esse cognosce. Soldanus autem hanc se optionem accipere non audere respondit, quod populi seditionem formidaret. Obtulit tamen multa munera, magnaq; vi preuum instabat, vt si non sibi, alijs saltem ea præbitur acciperet: quæ tamen omnia vir sanctus non terrenarum rerum, sed salutis animarum audiens quasi lumen spretuit. Sic igitur Dei dispensante clemetia factum est, vt Christi amator mortem pro ipso totis viribus exquireret, nec tamen inueniret, vt & merito non careret optati martyrij, & pro eo in posterum seruaretur sacerorum stigmatum singulari priuilegio decorandus. O vere beatum virum, cuius eti caro tyranni ferro non cæditur, occisi tamen agni similitudine non priuatur! 34
 In, quam, verè ac planè beatum, cuius animam eti gladius persecutoris non abiulit, palmarum tamen martyrij non amavit!

His argumentis, fratres, quanta beatissimi huius Patris erga Christum charitas fuerit, satis aperte colligitur. Reliquum est, vt videamus, quantum à Christo dilectus fuerit, qui tantopere Christum dilexit. Hoc planè ex bonorum omnium communione coiijcere licet; cùm vera amicitia proprium sit, & se, & sua omnia cum amico cōmunicare. Hoc autem primum illi quidē Dominus præstít, cùm omnis generis morbos, & omnia item animantia illius imperio subiecit: qua de re suo loco dicemus. Hoc autem quid aliud erat, quam viro sancto, quod diuinitatis proprium erat, tribuere? Creatoris enim est, vt creature omnes ipsi ad nutum obedient, quod videmus hunc viro

35 viro sancto fuisse concessum. ¶ Ceterum cùm amicorum omnia sint communia (nec enim perfectæ amicitiae lex patitur, vt amicus ab amico quidquam velit habere seiuendum) ea inter Christum & virum sanctum amicitiae fides extitit, vt post hoc singulare imperium, nouam aliam gloriam & honorem, hoc est, pretiosa illa vulnerum suorum stigmata (quibus mundum redemit, quibus de huius mundi principe triumphauit, quibus cœlestis regni occlusas fores aperuit, quæ ad sempiterni huius triumphi memoriam non in sericis rapetibus, sed in suo corpore reliquit) in amici sui corpore imprimente dignatus est. Quid hoc beneficio maius? quid hoc priuilegio sublimius? quid hoc opere mirabilius? Filius Petri Bernardonis, à patre olim in vincula cœtu stultus conieetus, propter immaculatæ vite puritatem eō celiitudinis à puritatæ amatore euectus est, vt solus ipse cum Christo post resurrectionis gloriam his humanæ salutis insignibus inter Sanctorum omnium choros effulgeat. Nec enim quanq; eius corpori gloriam contulit, in resurrectione auferet. Quantum ergo diuina erga sanctum virum dilectionis hoc indicium & argumentum fuerit, Ionathas Saulis filij exemplo intelligere licet; qui Davidem à cœde Goliat redeuntem, eiusque caput in manus gestantem, tanto amore prosequitur est, vt quemadmodum animam suam immita illum dilexisse feratur. In cuius rei argumentum expoliauit se Ionathas tunica sua, deditque Davidi; nec non & reliqua vestimenta, vtque ad gladium, & arcum, & baltheum. Itaque magnus ille amicus, qui se totum atque animam suam amico tradidisset, si potuisset, cùm hoc non posset, vestibus suis & armis illum insigniuit atque decorauit. Si igitur vestium & armorum donatio pro maximo amicitiae argumento in sanctis literis memoratur, quale, quæso, fuit non vestem, aut arcum, aut gladium (qua extra corpus sunt) sed ipsa sacerorum vulnerum stigmata, qua Christus Dominus in corpore suo gestabat, in amici sui corpus transferre? Ea igitur huius amicitiae magnitudo extitit, vt posteaquam alia omnia tradidisset, nullo modo conquesceret, nisi hoc etiam, quod vni sibi Dominus reseruauerat, quodque nemini haec tenus concederat, in unum Franciscum contulerit. Quis igitur hic non exclamat? quis non hanc tantam Dei nostri fidem, bonitatem, suauitatem, & charitatem erga fideles seruos suos non miretur, non adorat, non obstupescat? Hunc igitur, fratres, Dominum toto cordis affectu diligamus.

I. REG. 18.

hunc imis visceribus condere studeamus, illum dies noctesque cogi
temus, sanctissimas illius leges semper ante oculos habeamus, ob
eius amorem, si ita opus fuerit, mori parati simus prius quam eius le-
ges infringamus, ut sic tandem, aspirante eius gratia, per obediētiam
mandatorum peruenire mereamur ad regnum cœlorum.

I N E O D E M A F E S T O B E A T I S S I M I
Patriarchæ Francisci Concio tertia, in qua, post Euangelice le-
ctionis explanationem, de singularibus sanctissimi Patris
huius virtutibus & meritis agitur.

T H E. Quasi vas auri solidum ornatum omni lapide
pretioso. Eccl. 50.

Simil.

Magna nobis hodie dilectissimi, prouincia ad dicendum
proposita est, ad quam nulla dicendi facultas par esse
queat. Ut enim inter aues nonnullæ sunt, quæ adeo
pernici volatu in supera loca ferantur, ut penè visum
effugiant: ita inter Sanctos nonnulli repertur,
quorum altissimas virtutes mens humana comprehendere, ac multò
minus verbis explicare valeat. Quod de beatissimo patre Francisco
intelliger quisquis eius vitam, & clarissimas virtutes, atq; innumera
prope miracula studiose perlegerit. Non tamē arbitror sacratissimæ
Virginis opem in beati serui sui Francisci laudibus prædicādis defi-
turam, quando is eam toto vite suæ tempore singulari quadam reli-
gione ac pietate coluerit: caufamque huius tante erga illam dilec-
tionis & religionis aiebat esse, quod ea Dominum maiestatis, fratre no-
strum efficerit. Non potuit paucioribus verbis hoc tam ingens debi-
tum amplificari. Quid enim maius, quid sublimius, quam vilem ho-
muncionem atque vermiculum habere vniogenitum Dei filium (qui
omnia potestate infinita complectitur) non modò Patrem, sed fra-
trem etiam os nostrum & carnem nostram? Quam rēm non solum
immense Christi bonitati, sed magna etiam ex parte eius gloriose
nitrici débemus. Quin & illud piissimum sancti Patris affectum erga
Virginem augebat, quod nouæ vita sue initium & finem in quadam
Virginis Ecclesia (que sancta Maria de Portiuncula vocatur) habui-
set. In ea enim euangelice vita institutum cœpit, ad eamque morti-

iam

iam proximus se deportari mandauit; ut ibidem vivendi finem face-
ret, ubi eiusdem Virginis opere adiutus, nouæ vite initium sumperferat;
eudemque locum in magno honore atque reverentia a fratribus
suis haberit præcepit. De huic igitur viri sanctissimi virtutibus ho-
diē dicturi, cœlestem opem, eiusdem sacratissime Virginis interuen-
tu, suppliciter implorēmus.

Priusquam id quod propriuimus expedite incipiamus. Et euangelica
lectio, quæ maxime cum beatissimi Francisci instituto colinetur,
paucis explicanda est. In ea igitur amator hominum Dominus Iesus
cœlesti Patri gratias agit, quod euangelica doctrina mysteria (que
aditum nobis ad sempiternam felicitatem patefaciunt) prætermis
prudentibus & sapientibus seculi, parvulis, hoc est, rudibus pescato-
ribus voluerit manifestare; ut ipsi alios doctrina sibi diuinis tradi-
ta imbuētes, eiusdem felicitatis confortes efficerēt. Cur autē huius-
modi operarios ad hoc tantum opus celestis Pater elegerit, non a-
liam causam Filius, quam eius rectissimam voluntatem a signat: que
certissima totius æquitatis & iustitiae regula & norma est. Ferunt Py-
thagoras discipulos tantam fidem præceptoris sui placitis habuisse,
tantaque illum religione coluisse; ut quavis argumentatione firmior
apud illos eius autoritas esset. Itaque visitatum apud illos argumētu-
erat; Ipse dixit. Quanta verò fuerit apud homines Catonis Vicensis
autoritas, declarat insignis Poëta, qui de ciuili inter Cœarem & Pom-
peium bello scribens, sic de illo ait:

Crys iustius induit armis,

Scire nefarumq[ue] se iudice quisq[ue] tuerit.

Vixit catua Dñs placuit, sed vixit Catoni.

**Si ergo tanta hominibus autoritas tribuitur, quanta quæso immen-
sa illi sapientia & aequitati tribuenda est? Valeat ergo apud nos, fra-
tres, in omni humanarum rerum inæqualitate hac sola oratio. [Ita
Pater, quoniam sic fuit plaitum ante te.] Hac enim sola oratione inter-
tot calamitatibus procellas se sanctus Iob consolabatur, cum diceret;**

Dominus dedit, Dominus absulit: sicut Domino placuit, ita factū Iob.

est: si nomen Domini benedictum.

**Subdit deinde Dominus: [Omnia mihi tradita sunt à Patre meo. Et
nemo noui filium nisi Patet, nec Patron quis noui nisi filius, et cui voluerit
filius reculerat.] Sunt inter fideles multi, qui afflictari solent, cum salu-
tem suam noui tam in se, quam in diuina dispensatione sitam esse au-
diunt: perinde atque tutius ea in suis manibus, quam in diuinis po-**

Tom. ii.

B b 3

fita

Psal. 30.

sta esset. Ut igitur vanæ horum solicitudini Salvator occurreret, 6: eam in suis manibus à Patre posita esse declarat: qui nullo modo (quod ad se attinet) ouem eam perire patietur; quamvis multo labore quæsumus super numeros suos bauaurit: & pro cuius salute innocentes in cruce manus clavis terebrari, atque transfigi passus est. Quod intelligens Vates regius his manibus spiritus sui salutem sua fiducia commitebat, cum eliceret: In manus tuas Domine commendo spiritum meum. Cur hoc? Subdit huius fiduciae causam: Re demisi me Domine Deus veritatis. Cuius enim manibus sidentibus spiritum meum commendare potero, quam ijs, quæ pro me redimido ligno crucis affixa sunt?

Vt autem hanc salutis nostræ curam ac desiderium. Saluator insirmis mentibus ostenderet: omnes ad se homines his amantissimis verbis adiuvat: [Venite ad me omnes qui laboratis, & oneratis, & ego reficiam vos. Tollite itaq; unum super vos, &c. Iugum enim meum suum est, & onus meum leue.] Hoc est quod seculi homines credere nullo modo possunt. Iugum enim Diaboli atque mundi suauissimum esse credunt, quod largam voluntatibus licentiam præbeat: tuum vero iugum, Domine, importabile esse prædicant, quod eas frangere, & cohibere, carnemque spiritui seruire iubeat. dubet plane: quod quidem rerum diuinarum imperitis difficile esse, apparet, non ijs qui diuinæ charitatis vim experti sunt. Cum enim incensa in Deum charitas ipsi super omnia placere desideret, intelligatque labores propter eius amore alacriter suscepimus, gratissimos illi esse, nihil magis cupit, quam vanjs propter eum laboribus conficiatur. In cuius rei fidem cùltorum Martyrum alacritate, & patiente sitim afferre possem: sed his omnibus prætermisis, vnius D. Gregorij exemplum in

Greg. Dia-
log. lib. 3.
cap. 33.

mediū afferam. Cum igitur grauissimo quodam morbo laboraret (cuius erat remedium, per singula penè momenta cibo refici: idque instante Dominica Resurrectionis vigilia pateretur) maiorise tristitia a fæ. Tū fuisse scribit, quod eum die ieiunio præuenire, & sanctificare nō posset, quamq; lepifero illo morbo premeretur. Quocirca sanctissimum quendam virum, signis arque miraculis celebrem, obnoxie rogauit, vt facultatem sibi eo die ieiunandi à Domino impetraret: quod & factum est. Videatis ergo, fratres, quid præstet in Deum incensa charitas? Tantum enim abest ut labores religionis gratia susceptos horreat, vt illis carere mortis instar esse ducat. Hinc D. Bernardus, In eo, inquit, quod amat, aut non laboratur, aut etiam labor amat. Indicio nobis erit mater, qua filiolum nutrit, qua ras

men

Bernard.

9 inē nutritionis diurnum páriter & nocturnum laborem alacriter & libenter propter sobrias amorem perfert. Huc igitur erga Deum amorem, fratres, continuis precibus & gemitibus à Domino flagitamus, ab eoque contendamus, vt charitas Dei per Spiritum sanctum diffundatur in cordibus nostris: hac enim charitate incensi atque ad iuti, facile fiet omne difficile. Haec tenus de Evangelica lectione: nūc ad beatissimi Francisci laudes recurrat oratio. *Quoniam olli lucidus es, sp*
lum tuum in lumen meum, ut in te videam te, ut in te videam me. T R A C T A T I O N E M A T I S O N I S, i u l i u s n a

¶ Iam primum constat, fratres dilectissimi, primam omnium diuinorum operum causam esse, diuinam bonitatem: omnia vero Dei opera, quæ penè sunt infinita, ad duo potissimum capita referri. Sunt enim naturæ, sunt gratiarum opera: quæ omnia ab illo inexhausta, diuinæ bonitatis fonte dimidiantur. Non enim illa necessitatæ, sed sola bonitatis induxit, omnia quæ in celo, terra, mariisque continentur, condidit. Eadem bonitas illum impulit, vt hominum mentes gratia fæcias opibus sanctificaret, easque sibi similes redderet. Eadem bonitas fecit, vt post oblatum in cruce sacratissimi corporis sui sacrificium, & Spiritus sanctum è ecclesiis. Apostolorum pectora, & Apostolos ipsos in mundum mittaret, qui ad gratiarum & gloria fæcias opes mortales cunctos sine illa generis aut sanguinis discretione inuitarent. In cœlum igitur, unde nos venerat, regressurus, hac ad discipulos nouissima verba, iuxta Matthæi euangelium, dixisse meminatur. Euntes docete, omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: docentes eos feruare omnia qua: unq; mādauit vobis. Cumq; ad hoc omnium operum maximum, ac difficillimum, Apostoli imperiū & infirmitatem suā cauferi possent, hunc eis timore adimit, cum paulo ante hæc verba dixit: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Et mox: Ecce, inquit, ego vobis eum sum omnibus diebus vsq; ad consummationem, seculū, quod perinde est, ac si diceret. Ego, qui cœli ac terra imperium naectus sum, sub cuius potestate omnia supera arque infera continentur, vobis praesens adero, vosque in hoc tanto opere dirigam atq; defendam. Hoc autem cœlesti auxilio freti, nihil erat cur legationis huius officium formidarent, cum præpotentem cœli ac terra Dominum cœptis suis fauentem haberent: quæna non ad horam solum, sed perpetuò sibi assidente speraret. Quia ex re colligere licet fratres, quæ salutare mundo Christi regnum & potentia fuerit, & quantum nobis

7

B b 4

Math. 10,

Ibidem.

de tali potentia gratulari, & in Rege nostro exultare debeamus, qui 12 potentiam omnem, omnesque opes suas in salute nostra promouenda collocauerit. Quam rem si alibi non obscurè declarauit, cum ad Patrem dixit: Dedi^t ei (videlicet filio tuo) potestatē omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam aeternam.

Quia vero salutarem hanc epem atque praesentiam suam nequaquam breui illo temporis spatio definiuit, sed omnibus diebus usq^e; ad consummationem seculi duraturam promisit (vt quos pretioso sanguinis sui cruore à peccati servitute redemerat, eisdem iam à peccatis purgatos, ad celestes sedes euocaret) ideo quē illum bonitas impulit, ut iturus in cœlum discipulos suos ad hoc opus destinaret, eadem etiam quamdiu mundus superstes fuerit, ad eadem curā, idemque misericordię officium impellet. A postolis igitur & vita & officio suo defunctis, alios deinde operarios ad Ecclesias sue vineā 13 excolandam conduxit, hoc est, sanctos Ecclesiæ Doctores, & Pontifices, qui ab eodem Domino misi, & eodem Spiritu acti, in eadem vineā cultura strenue laborarūt. Prætero hīc sanctorum Monachorum & Anachoritarū examina, & eorum præcipue, qui monasticæ virtutē fundamētae iecerunt (qualis Magnus ille Antonius Ægyptius, Basilius, Benedictus, atque Bernardus extitērunt) venio ad vicina temporibus nostris secula, que nouissima esse putatur. Hac igitur hora, penē vndeclima, duos eodem tempore Apostolicos & Euangelicos viros sollicitus paterfamilias ineffabili pietatis sue prouidentia desti naut, qui duorum clarissimorum in Ecclesia ordinum fundatores & autores existarent; vt nō ipsitantum, sed eorum etiam sectatores in toto terrarum orbe, in omnibus oris & gentibus ad finem usque mundi hanc vineam excolenter, hoc est, animarum saluti opera da rent. Et quē res planè admiratione dignissima, cū tanta sanctissimorum virorum inopia in mundo sit, vno atque eodem tempore hēc duo maxima luminaria in mundo orta fuisse, quæ non modò Apostolice vite clarissimum specimen ederent, sed etiam Apostoli ca signa, & ingentia miracula, eadem fide & potestate patraret. Morbos enim omnis generis sanabant, mortuos ad vitam reuocabant, Daemonibus imperabant, & omnia naturæ iura, veluti Dij. quidam terrestres, & omnium rerum domini, pro voto suo immutabant.

Si quis autem hæc ipsa, quæ diximus, paulò attentiū considerauerit, intelliget planè horum sanctissimorum Patrum singulares, verèque mirabiles virtutes extitisse, nec tamen incredibiles, quamvis esse videantur. Cuius rei causam paucis explicare tentabo. Est igitur

15. ut intelligendum, autorem naturæ & conditorem Deum sic res à se conditas instituisse, vt easdem voluti per classes & ordines distribuerit, atque vnicuique ordinari rem aliquam, eiusdem ordinis maximè insignem, veluti regem quandam præfecerit; quæ & omnibus utilis perfectionis causam afferret, tantoque illis esset perfectior, quanto Rex ciuius suis præstantior est. Sic igitur in classe corporū calidorum ignis principatum obtinet, qui cum eis corporibus, calidus ipse, caloris sui causam afferri, eaque omnia calefaciendi virtute longè superat. Sic etiam in ordine lucidorum corporum Sol principem locum tenet, & syderibus eunctis ita lucem præbet, vt nullum eorum Solis splendorem æquare possit. Cū igitur rerum omnium Dominus & naturæ & gratiæ autor sit, nihil mirum, si quem ordinem in naturæ operibus posuit, eundem in operibus gratiæ retineat. Quem quidem ordinem & in se ipso (qui Sanctorum omnium sanctificator est) & in Apostolis declaravit, quos Ecclesiæ sue principes, atque falsi & iustitiæ ministros, & omnium virtutum exemplar constituit. Hinc unus eorum ceteros fideles ad sui imitationem his verbis prouocat: Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Ad hunc ergo modum hos duos sanctissimos viros Dominus destinauit, vt Euangelicæ virtutis doctores atque ductores existerent: vnde consequens erat, vt qui alijs in religionis & sanctitatis ministros, atque virtutis exemplum dati essent, longissimo interuallo sanctitatem eorum superarent, qui sub eorum institutis & regula militarent. Quod intelligens beatissimus pater Franciscus, supra vires, & supra modum corpus suum varijs morbis penè confectum, ieiunijs, vigilijs, itineribus, nouisque laboribus atterebat. Cūmque huius rei gratia à fratribus obiurgaretur, quod qui carnem iam haberet plenissimè spiritui obsequentem, torillam modis affligeret: ille respondebat, le alijs in virtutis exemplum datum esse, ideoque quod frānanda carni minus necessarium erat, ad aliorum virtutem excitandam esse necessarium. Sic enim domini sui exemplo iustitiam omnem vir sanctus implere curabat. Constat igitur ex his, verū esse quod initio diximus, beatissimum hunc Patrem (quem Dominus celebrerimi ordinis Patriarcham, principem, & columnā, & clarissimum virtutum omnium exemplar esse volebat) omnium virtutum ornamenti supra omnes eius sectatores, velut quendam inter sydera Solem, donatum ab eo fuisse. Cuius rei fidem facit commissi munieris dignitas. Quis enim impossibile, aut incredibile esse credat, quod immensa illa bonitas atque potentia facere constituit, quam-

uis id copiam nem hominum fidem superare videatur? Omnia enim quæcunque voluit Dominus fecit in cœlo & in terra, in mari, & in omnibus abyssis. De potentia igitur dubitare nemo potest, ac multo minus de voluntate; cum ad eum sapientiam pertineat, que in summo Ecclesiæ cardine collocare decreuerit, summis virtutibus exornare.

Psal. 113. ¶ De eximia igitur hodiè beatissimi Francisci sanctitate virtutibus, que dicturi, appositi si nesciret, hanc illi sententiam accommodauimus; **EQuis** vas aurum solidum ornatum omni lapide pretioso. Auri enim nomine charitatem; qua virtutum omnium princeps est: lapillorum autem appellatione virtutes accipimus; qua ut charitatem deseruimus, ita charitatem ipsam exornant. Sic tamen virtutum eius narrationem insluemus, ut quem viuendi ordinem retinere debeat quisquis ad perfectioris vita studium aspirat, in sermone nostro explicitemus.

§ simil.

Quicunque igitur in hoc virtutis curriculo exerceri cupit, vere humilitatis ante omnia solida fundamenta iaciat. Ut enim adificari domum rudera prius omnia fodiendo egerunt, ut ad firmum sculum perueniant, supra quod domum adificant: ita viri prius viribus suis industriaque (qua solidæ firmitatis nihil habent) diffusis, firmæ petra, hoc est, diuinæ gratiæ præsidio innititur: hic enim prior veræ humilitatis gradus existit. Alter vero est, ut homo & naturæ suæ imbecillitatem, & præterita vita maculos agnoscat, seque ob eas, quantum fieri posse, interius exteriusque submisso atque humili animo gerat, nullique se præferens, omnibus se inferiorem, diuinæ gratiæ indignorem iudicet. Hanc igitur virtutem (qua alliarum omnium & decor, & custos, & fundamentum est) tanquam veram paupertatis Euagelicæ germanam, & à Christo, Domino ad imitandum nobis propositam, maximo studio Pater sanctissimum coluit, quem tantò in eo exitit mirabilior, quanto eius vita extitit sanctior. Iudicio quidem & estimatione sua nihil erat nisi peccator, cum revera totius probitatis exemplar esset. Super hanc igitur studuit adficare se ipsum, atq; ut sapiens architectus hanc vite morumque suorum fundamentum esse voluit. Aiebat præterea, Virtutis huius stabilienda gratia maiestatis Domini ad infinita nostra descendisse, ut non modo verbis, sed totius vita atq; mortis sua exemplis humilitatem doceret, humilitatem prædicaret, atq; ingentes humilitatis opes hominibus commendareret. Admonebat mundi laudibus atque vocibus eruorum Dei aures esse occcludendas, nec se quenquam hominū iudicio,

dicio, sed diuino metiri debere. Tantus enim siebat, quisq; est, quantus est in illius oculis, qui spirituum ponderator est, quicq; renescetur Pro. 16. tatur & corda. Sepe enim quod hominibus altū est, abominatio est Apoc. 2. ante Deum. Vnde cum beatus Pater ab alijs laudaretur, dicere solitus Luc. 16. erat, Adhuc filios & filias habere possumus: adhuc in freto, non in portu nauigio: nolite ergo me laudare vt securi. Nemo enim laudat dūs, cuius incepit est exitus. ¶ Deniq; ad eadē virtutis huius amator extitit, ut quemadmodū Reges à nobilissima regni sui ciuitate nomen clarurā titulū; accipiūt; sic ipse, quæ instituebat ordinē, ab hac nobilissima virtute homen sortiti voluit, vt is videlicet Minorum ordo appellaretur (quod est humilitatis insigne) & qui ceteris in eo praescerentur, non praefectorū, sed ministrorum nomen haberet: vt vtroque ipsum professionis & officij nomen, humilitatis admoneret.

¶ Quid autem minoris nomen ab huius instituti professoribus exigenter, viri sancti his verbis ciuidam socio declaravit: Nequaquam minoris nomen iure mihi tribuere potero, nisi ea mente fuerō, quam tibi modo describā. Si hoc ipso tempore, cum huic ordini prefectus sum, comitia celebrentur, & ego in eis officij mei autoritate fungar, fratres autem omnes uno consensu mihi dicant: Nolumus te prefecturam hanc administrare, quod illiteratus, elinguis, simplex, & rudit̄ sis, tandemque ab illis multis affectus opprobrijs ab officio & congregatiōne expulsus fuerō: si hęc, inquam, omnia non eodem vultu, eadēque luctia pertulero, minoris nomine indignus sum. Quid igitur hac humilitate altius? quid sublimius?

Verum haec omnia humilitatis argumenta illud maximè superare videntur, quod viri sanctissimus, qui tantum perfectionis culmen attigerat, ad fæderotij munus promoueri ait: nō fuit: tantā in eo humilitas, tanta erga divinissimum altaris sacramentum reverentia extitit. Quo exēplo liquet, quā sit illorū temeritas & audacia accusanda, qui ad sacros ordines illotis (quod aiut) manibus irrūpūt: qui nō vocati à Deo tāquā Aarō, sed sponte sua summā illā fæderotij digni Hebr. 5. tate (qua nulla est in terris maior) inundāt, qui fæderotis officio non ad animę salutē, sed ad terrena cōmoda augēdā, sine vlla animi preparatione, aut diuinę maiestatis reverētia abutūtur. ¶ Quia verē obediēt humilitatis legitima soboles est, q; verē humili erat, nō potuit nō esse magni obediētis cultor: idq; adeōvt (quod nemini hactenus cōtigit) Ordinis à se instituti prefecturā repudiaret, & qui maior erat inter eos, se minorib; subdere nō erubesceret. Vitigis humilitatis cōseruādæ gratia fæderotij dignitatē nō admisit: ita obediētia amore inductus,

inductus, præfecturae officiū recusauit. Quām quidem virtutem tā.²⁴
topere adamauit, vt ad socios aliquando dixerit: Hanc de Domini
misericordia gratiam consecutus sum, vt tam libenti & placido ani-
mo recenti nouitio (li mihi in prefectum daretur) obediērē, quām
veterano cuilibet ordinis patri. Subditus quippe præpositum sibi pa-
trem non vt hominem apicere deberet, sed vt illum, pro cuius se amo-
re illi subiec̄t, qui quantō fuerit vilior, tantō virtus obedientiā erit.
apud Deum gratiō. ¶ Cūm verō ab ipso quereretur, quis esset ve-
rus obedientiēs mortui hominēs exemplo id declarauit: Tolle, inquit,
corpus examine, & quo in loco volueris reponere: videbis illud nec re-
pugnare motum, nec reclamare dimissum, nec vila ratione aduersus
motorem indignari. Hic igitur verus obedientiā cultor est, qui cur
maqueatur non dijudicat, ybi locetur non curat, vt alibi reponatur
non instat, cœctus ad officium solitam seruat humilitatem, & quod²⁵
magis honoratur, hōc se magis honoribus iudicat indignum.

Ceterū vt ab humilitate & obedientiā, virtutum funda-
menta iacentes, ad alias consendamus, tertio loco abstinentiā, & carnis ma-
ceratio sequitur, quā carnis superbiam comprimit, eandemque spiri-
tui subiicit, qua pro commissis fœleribus Deo satisfacit, quā ad fa-
cias vigilias, & orationis studia corpus & mentem aptat, ceteri que
virtutibus miro modo deseruit. Quā quidem virtus in hoc beatissi-
mo Patrem tantò fūi mirabilior, quantō is grauioribus stomachi, sple-
nis, epatis, & oculorū morbis tota penē vita laborauit. Nam præter
confusa Ecclesiæ ieunia, & cōsecratam Christi Domini exemplo
Quadragesimam, alias ipse sibi quadragesimas simili ieuniū obser-
vandas proposuerat. Ab Epiphaniè namquā feso, (eo videlicet tē-
pore, quo Christus Dominus in deserto latuit) solitudinis loca pete-²⁶
bat, ibique in cellula reclusus, quadraginta dierum spatio ieunijs, vi-
gilij, orationib⁹, atque diuinis laudibus vacabat. Ad honorem ve-
rō beatissimę Virginis (quam in explicablem complectebatur affectu)
à feso Apostolorum Petri & Pauli, vñq; ad gloriosam eiusdem Vir-
ginis assumptionem deuotissimē ieunabat. Ad honorem verō bea-
torū Spirituum (qui electorum animas mirifico Dei amore inflam-
mant) indisolubili erat amoris vinculo copulatus. Ideoque ab as-
sumptione Virginis gloriose & rotidem quadraginta diebus, ieunijs,
& orationibus incumbebat. A postolos verō omnes, præcipueç; Pe-
trum & Paulum, propterea quod flagrantissimo Christum amore
prosequerentur, eximia charitate diligebat; in quorum gratiam a-
liam ipsiis quadragesima m deditauerat. Sic igitur verus Christi pau-
per,

²⁷ per, qui nihil aliud nisi duo æra minuta, corpus scilicet & animam ha-
bebat, hac ipsis propter Domini sui amorem, sic offerebat, vt omni fe-
re tēpore per abstinentiam ieuniij corpus, & per ardorem desiderij
spiritum immolare, exterius in atrio corpus sacrificas, interius verō
suavisimū adolens thyamia. ¶ Quin & illud eius abstinentiā mirè
commen̄dat, quod frēquēt appolitoscibos, ne pälatum allicerent,
neue inimicam carnem oblectarent, permutare sollebat, vt nihil ei in
vita nisi solus spōsus dulcis esset, qui cō castis mentibus dulcior est;
quod magis ipsi dulcia cuncta ob eius amorem repudiant. Quid hoc
in loco dicent, qui omnes opes suas, & omnia vita studia in hoc vñi
conferunt, vt inimicam carnem omni voluptatum genere foueant?
quodcum faciunt, atrocissimum & familiarem contra se hostem ar-
mant; qui tantō difficultis vincitur, quanto maiores aduersus spiritū
²⁸ vires hac molli indulgentia colligit.

Ceterū abstinentie germana & coniuncta virtus est; oratio. Illa
enim ad spiritualem melodian corporis & animæ instrumētum per
ieiuniū aptat: oratio verō suavisimē Deo canit. Quā quidem vir-
tus adēd familiari beato viro fuit, vt tota eius vita, perpetua quædā
esset oratio. Ea autem erat contemplati solitum, per quam in ter-
ra positus, cogitatione & auditate inter Angelorum choros versabā-
tur. Erat & operanti præsidium, dum in omnibus qua agebat, sibi
diffidens, orationis suffragio se à Deo dirigi postulabat. Ita quē fra-
tres suos omni ratione ad huius virtutis studium excitabat, & se vñ-
ter affirmans, neminem in Dei obsequio, & virtutum acquisitione
prosperos successus, nisi virtutis huius presidio habiturum. Iple ve-
rō ambulans & sedens, laborans & à labore vacas, dormiac foris adō
erat precatio intentus, vt illi visderetur non solum quidquid erat in
eo cordis & corporis, verū etiam operis & tēporis dedicasse. Cūm
verō aliqua spirituali dulcedine à Domino reficeretur, nulla interpo-
sa mora mētem suam illi percipiēde atq; fruenda aptabat. Quod
si hoc illi in itinere fortē contigisset, socios præcedere volebat, iple
verō gradum in eodem loco figebat, ne in vacuum eam Dei gratiam
reciperet. ¶ Illud verō singulare, maximeque imitandum, quod quā-
ta poterat diligenter, quidquid donorum à Deo receperit, neq; ve-
bis, neque vñis externis signis, aut vocibus, aut corporis motibus fo-
ris propalabat, secretum suum sibi seruans. Qui fecus autem faceret,
leui aiebat mercede rem inæstimabilem amittere, donantisque ma-
nus ad donandum contrahere: Si verō aliquando tanta vis diuine
visitationis & consolationis esset, vt nullo modo possit interni ho-
minis

minis claustris ita continerit, ut non se aliquo extero indicio prodeget, si gebat aliquid ne villam astantibus perceptorum donorum significati onem daret.

§. II.

His quatuor virtutibus, fratres, quas hactenus commemorauimus, plus homo sibi ipsi, suoque profectui praecipue vacat, sibiique magis quam alijs confulit. Quod quidem initio vita religiose primo loco curandum est, ut videlicet ordinata charitas a se primorum incipies, in alios deinde, cum adultior fuerit, excurrat. Sic enim videmus naturam autorem Deum in omnibus sue plantis, sue animantibus hunc ordinem seruare, ut prius quidem ea ad iustam maturitatem perueniant, deinde aut fructus, aut fetus pariat; priori quidem loco sibi, deinde alijs operam dantes. Cum ergo vir pius in his se virtutibus, quas commemorauimus, exercuerit, ad alios & in corpore, & in anima iuandos, per misericordie & benignitatis opera procedat. Quod beatissimus pater Fräscus cumularisime prestat. Quamuis enim & spiritu, & corpore pauper esset, nonquam tamen illi deficit quod pauperibus daret. Velles enim exuebat, easque indigentibus, Christum in pauperibus contemplans, largiebatur. Unde cum A postolorum linea visitaret, cernens inter pauperes, qui ibi assidebant, unum laceris vestibus tectum, se ipsum nudavit, quo illum indueret; ipseque seminecetis obvolutus, inter eosdem pauperes tota die cum incredibili quadam spiritu suauitate, & paupertatis amore sedxit. ¶ Accidit etiam ut ipsi Senis redeunti, pauper occurreret. Cumque sanctus pater propter morbum quo per id temporis laborabat, palliolo quodam esse obiulitus, ad socium ait: Opteret ut alienum Domino suo reddamus: hoc enim palliolum mutuo acceperimus, tantisper eo usuri, dum pauper occurseret. Cumque focius patris necessitatim considerans pertinaciter obfisteret, quod alij consuleret se neglegto, qui magis in dixeret; ille contra, Pro furto, ait, mihi a pauperum parente Christo imputandum esse credo, si huic egenti non subuenero. Cum autem misericordiae affectus in pijs hominibus tam opere vigeat, vt Ecclesia dicat, Nouit iustus animas iumentorum suorum; hic ipse affectus usque adeo in sancti Patris visceribus dominabatur, ut ad ipsa etiam animantia protenderetur; atque ad illa praecepit, quae Christi Domini manu etudinem figurabantur. Cuius rei extat exemplum dignissimum planè quod hoc in loco referatur. Cum vir sanctus in monasterio sancti Verecundi hospitaretur, euenit ut ea nocte ouicula quadam agnellum pateret. Aderat ibi fortè sus ferocissima, que innotescit.

centis fetus vita non parcens, diro eum mortu necauit. Cum hoc autem pius pater audiisset, tenerissimo compunctionis affectu permotus, & immaculati agni mortem ad mentem reuocans, agneculi casum his verbis lamentabatur: Hæc me frater agneculi, innocens anima, Christumq; hominibus representans: maledicta sit crudelis illa bestia quæ te occidit, nullique sine homini, siue fera in alimentum cedat. Res profectò admiratione dignissima: sic enim diuina pietas hoc serui sui affectu delectata est, sic eius votis obtéperauit, ut protinus fera illa agrotate inciperet, utriconque tandem post triduum sentiret necem. Projecta autem in monasterij vallum, ibique diutius iacent, nulli nequé homini, nequé fera esca fuit.

Ceterum pius hic sancti viri affectus in leprosorum curatione maxime declaratus fuit. Cuius rei idem in testamento suo meminit, gratias honorum omnium largitor agens, quod ea res, quæ antea illi horrificerat, voluptut esse ceperit. Ad hoc autem singulare misericordia officium illum Dominus, cum adhuc in seculo degeret, quodam insigni miraculo instituit. Cum enim is iam melioris vita propositum conceperet, & equo vectus leprosum quandam in itinere obuium non sine horrore aspexisset, sibi metu iratus, ab equo desiliens, atque ad leprorum accedens, manum, quam ille ut cleemoynam acciperet, protendebat, deuotissime osculatus est; statimque leprosus ab oculis eius evanuit. Quo miraculo & in proposito suo confirmatus, & diuini amoris igne incensus, pijssimum quædam erga leprosos affectum ex eo tempore concepit. Qua de re extat aliud non minoris charitatis atque humilitatis ius opus, quod pater misericordiarum Dominus miro salutis beneficio honorauit. Obuium namque sanctus vir in itinere Spoletanum quandam ciuem habuit, cuius os atque maxilla lepra, horribili plaga, corroferat, ac deformauerat. Cumq; miser homo viri sancti pedes osculari vellet, vir humiliis hoc non ferens, osculari volenti pedes, osculum oris dedit. Dum autem leprosorum seruus Fräscus mirabiliter pietate illam horribilem plagam ore sacro contingenter (mira plane res) æger ille plenissimam sanitatem recepit. Nefcio quid horum magis sit mirandum, an misericordia affectus in osculo tam benigno, an virtutis claritas, in miraculo tam stupendol.

Ceterum quoniā misericordiae opera, quibus spirituales animarū morbi curantur, tanto sunt præstantiora, quanto anima corpore præstator est: id est vir sanctus, quamvis contemplatiæ vita studio potissimum addicctus esset, in eoq; dies & noctes cū ineffabili quadam dulcedine versarerit, diuino tñ oraculo admonitus, & ex exemplo illi inductus, qui

qui noctem orationi, diem vero commodis impeditabat animarum, 36. coepit & ipse ciuitates & castella circuire, & regnum Dei non indo-
ctis humana sapientia verbis, sed in doctrina spiritus & virtutis annun-
tiare. Quem homines, non ut huius seculi hominem, sed ut celestem
quendam virum, maiusque aliquid quam quod praesertim humana
natura in eo contemplantes, deuotissimo quodam affectu audiabant.
Mente enim, ac ipso etiam vultu in celum semper intentus, omnes
sursum trahere nitebatur. C. cepit igitur Christi vince suauissimum
odoris germen proferre, producti que floribus suavitatis, honoris,
& honestatis, vberes fructus germinare. Predicationis quippe eius
fervore succenti plurimi, iuxta formam a viro Dei traditam, nouis
se pioniter legibus vinciebant. Sic vir diuinus, velut ambidexter,
in virtusque, vita, actiue scilicet & contemplatiue curriculo, Chri-
sti Domini sui exemplum secutus, diligentissime se exercuit.

Cum autem sancti viri virtutes cum perfectionis gradum attige-
rint, ut unaquaque eorum summum sub locu inter cetera vendica-
re videatur: tam inter eas deuotissimus atque tenerissimus erga pen-
denter in cruce Dominum affectus sumмum in eo locum habuisse
videtur. Hunc enim affectum prius Dominus ante etiam quam sit se-
culo renuntiasset, menti eius impressit. Dum enim quadam die in fo-
litudine politus oraret, & prae feruoris magnitudine totus esset in
Dei absorptus, Christus Dominus, velut cruci affixus, ei apparuit.
Cuius conspectu liquefacta est anima eius, passionisque ipsius memo-
ria vsq; adeo visceribus eius medullitus impressa fuit, ut ab ea hora,
cum Christus cruci affixus illi veniret in metem, vix posset a lachry-
mis & gemibus contineri; quemadmodum ipse morti iam proxi-
mus familiariter amicis retulit. Huius igitur piissimi affectus, clarissi-
marumque virtutum meritis altissimam illam & incomparabilem
promeruit gratiam, ut sacris stigmatibus, quae semper gestabant in men-
te, in corpore etiam insigniretur. Itaque dum instantे festo Exalta-
tionis sanctae Crucis attentius in latere montis oraret, quandam ex
Seraphicis spiritibus, sex ignitis atque splendidis alis fulgentem,
e ecclesie descendere vidit. Cumque is celerrimo volatu viro Dei ap-
propinquasset, inter ipsas alas crucifixi hominis speciem preferebat.
Ex quibus alis duæ supra ipsius caput attollebantur; duæ ad volan-
dium extendebantur; duæ vero totum tegebant corpus. Quo specta-
culo vehementer obstupuit, & mens eius ingenti quodam gaudio si-
mul & merore extuare coepit. Gaudebat enim in dilecti Domini sui
aspetto, sed crucifixi comparsio, eius animam doloris gaudio saucia
bat.

39 bat. Intellexit tandem ex hac visione, Domino reuelante, se non per
martyrium carnis, sed per incendium mentis in Christi crucifixi si-
militudinem transformandum. Discedens ergo beatus ille Spiritus,
mirabilem in corde eius reliquit ardorem, nec minus mirabilem in
carne signorum impressit effigiem. Statim namque in manibus eius
& pedibus apparuerunt signa clauorum; quorū capita in interiori
parte manuum, & superiori pedum apparebant. Erantque clauorum
capita rotunda & nigra: eorum vero acumina oblonga, retorta, &
quasi reperclusa; quæ ab ipsa carne surgentia, carnem reliquam exce-
deabant. Dextrum quoque latus, quasi hasta transfixum, rubra cica-
trice obductum erat; quod sepe sanguinem fundens, tunicam ipsam
aspergebat. Quis igitur his non exclameret? quis ad hanc tantam Do-
minis gratiam & charitatem erga suos non obstupescat? Quid illis ne-
40 gare poterit, qui quod erat sibi singulare ac proprium, in amicum
adeo liberaliter contulit?

Cuius autem dignitatis & gloria fuerit his Dominici trophae in
signibus ornari, superbi Aman exemplo agnoscere licet. Cum enim Hester. 6.
is ab Assuero Rege interrogatus esset, qua ratione Rex cum latissi-
mum honorem alicui homini, tribuere posset (isque neminem aliq
nisi se a Rege honorari velle crederet) quidquid in honoribus maxi-
mum concipere potuit. Regi exposuit. Id vero erat, ut homo ille re-
gij vestibus insignitus, & phalerato eius equo vectus per plateas in-
cederet. Principe aliquo regni eius ante ipsum clamaret; Sic honora-
bitur quem Rex voluerit honorare. Nihil igitur hoc honore maius
superba illa mens & honoris audacissima concipere potuit. Si igitur
tantus honor est regij insignibus & habitu decorari, quata beatissi-
mi huius Patris gloria est, sic a cœli Rege & vniuersorum Domino
honoriari; vel (vt verius dicam) quata diuinæ bonitatis gloria est, quæ
tam magnificis mirandisque privilegijs hanc suam in bonos charita-
tem voluit declarare? Quid autem beatissimus Pater seruit, vbi pri-
mùm hac singulari gloria decoratus fuit, quo charitatis igne mens
eius flagraverit, quibus laudibus hanc Domini sui bonitatem prædi-
cauerit, qua suavitatis dulcedine eius anima liquefacta fuerit, quo
charitatis ardore mille mortes propter huius Domini sui gloriae fu-
bire concupierit, qua mentis ecclastici raperetur, quoties hanc tantam
gloriam animo agaret, non est humanae facundiae explicare posse.
Nouit ille qui hanc tantam gloriam in seruum suum contulit: nouit
eriam ille qui recepit: nouit etiam Seraphicus ille spiritus, cuius mini-
sterio hæc tanta gratia illi collata fuit. Ne autem hæc dignitas, adeo
Tom. ii.

insolita & inaudita, incredibilis mundo esset, voluit ideo Dominus 42 vt in defuncto sancti viri corpore eadem sacra vestigia remanerent, vt ea omnes omnium ordinum homines, qui in eius funere inuenientur sint, aperte intuerentur, venerarentur, oscularentur, Deumque in sanctis suis non solum mirabilem, sed etiam amabilem prædicaret. Hec enim sacra signata omnium aliorum miraculorum, que vir sanctus edidit, fidem faciunt; quandoquidem incredibile non est, minbra illa Dominum præstisſe, qui tantò maiora contulit.

¶ Ut igitur finem principio iungamus, has vos, fratres, viri sanctissimi virtutes (quas commemoramus) ante oculos ponite, & quatenus cuique licet, altissimam eius humilitatem, plenissimam obedientiam, carnis macerationem, orationis studium, misericordiam erga pauperes affectum, & iugem passionis Dominicæ memoriam (que in beato Patre potissimum eluxit) imitari studeatis. Quibus virtutum 43 gradibus, si non expressam crucifixi Domini similitudinem in pedibus manibusque gestaverimus, at saltem eius mortificationem in corpore nostro circumferentes ad gloriosam eius similitudinem, que in celesti patria electis omnibus communicatur, ipso donante, atque iter nostrum benè fortunante, peruenire valeamus.

I N E O D E M F E S T O B E A T I S S I M I
Patris Francisci Concio quartæ; in qua clarissima eius & insolita miracula, singulariaque priuilegia, quibus eum Dominus ornare dignatus est, explicantur.

THE Mirabilis Deus in Sanctis suis. Psal. 67.

Nam primum constat, dilectissimi, Deum in cunctis operibus suis esse mirabilem. Verisimile enim à Prophetā dicitū est: A Solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Dñi; & plenam esse terram omnem gloriam eius: atque hoc sensa Prophetā canit: Confessio & magnificētia opus eius: quod videlicet omnia Dei opera magnificētissima sunt, & que nos ad eius gloriā confundā & prædicādā inuitent. Eademque; de causa cù Deo loquens; confessione atque decore illum indutum esse ait; quod videlicet quacumque eius opera spectaueris, ad confundendā & celebrandā eius gloriā, decorē, & pulchritudinē excitaberis. Quamuis autem verè Dominus in cunctis operibus mirabilis sit, in Sanctis tamen suis singulari, quadam ratione mirabilior

Psal. 112.
Esa. 6.
Psal. 110.

Psal. 103.

¶ Hoc apparet: quoniam in ceteris quidem rebus eius præcipue sapientia, & potentia, in Sanctis verò suis ornatis, & omni virtute cumulantis, nō ista folium, sed etiā immēta eius bonitas & charitas elucet; que ipsum nō modò mirabilem, sed maximē etiam amabilem redundat. Quam rem (vt alia exempla prætereamus) in beatissimi Francisci vita, singularrisq; priuilegijs cernere licet: que talia ac tanta sunt, vt ipsi quoque, quemadmodum Domino suo, Admirabilis nomen accēdā modari merito posset. De his igitur mirabilibus hodiē dictū, cœlestem opē, sacratissima Virginis interventu, suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

¶ Quāuis beatissimus pater Frācīsus omni genere virtutū ita claruit, vt si vñquamē; illarū sigillatim spectare velis, principatum inter omnes alias sibi vendicare videatur: certū tñ est, charitatem in Deū 3 inter eas omnes principem locum tenuisse; & qua ceteræ vim atque dignitatē suam fortitæ sunt. Quocirca dignū profectō est, vt hoc ipso dicē (qui eius laudibus cōscertratus est) vos omnes ad huius virtutis studium eius exemplo excitemus. Cū autē sint multa atq; innumerā, que nos ad Dei nostri dilectionē incitare possint (creature quippe omnes ut se à Deo hominum gratia factas esse testantur; ita homines ad eius laudem & amorem intitant) eius tamen immensa bonitas à nobis hoc præcipue exigit: que quod maior est, hoc maiorem à nobis vim dilectionis requirit. Quia verò bonitatem hanc (quamdiu in hac vita degimus) nisi per magnifica eius opera agnoscere non valens, aliqua nunc bonitas eius opera vobis ante oculos ponā; que diligenter expensa, nō inediocriter ad eius (vt puto) vos impenſam bonitatem & agnoscendam, & amandam inflammabunt.

4 Primum autem est opus creationis; in quo summus ille pares (qui in se ipso plenissimè diues, & felix, & bonorum omnium cōpōs est) nulla sua necessitate, sed sola bonitate hanc pulcherrimam mūdi machinā, & omnia que in ea sunt, tanta sapiētia & prouidentia cōdidit; vt nulla in mundo creatura adeo exigua sit (nō formica, nō musca, nō araneus, non vermiculus) cui non omnia, que vel advitam, vel ad vitæ iucunditatem pertinent, plenissimè contulerit. Ea enim sapientia cunctarum animalium corpora & membra fabricatus est, eas omnibus propensiones & facultates ingenerauit, eas artes & vires contulit, quibus & suam, & filiorum suorum vitā tueri, & ab iniuria vindicare possent. Quanta ergo illa bonitas, que se per omnia diffundit, que omnia, tempiterna prouidentia curat; que minimarum etiā rerū vitam & salutem non negligit; sine cuius voluntate ne passer

Cc 2 culus

culus quidem in lacuum cadit? Quam multæ sunt igitur in celo, 5
terra, mari, atque aere creature (sunt autem penè infinitæ) tot sunt
diuinæ bonitatis testes, tot voces, tot precones, ac tot positi rem ad
eundem arandum stimuli & causa. Hoc igitur primum diuinæ bo-
nitatis opus & argumentum est.

Secundum vero, quod longè mirabilius diuinam bonitatem pra-
dicat, altissimus finis est, cuius gratia hominem in hoc mundo condi-
dit, nempe, ut suæ illum beatitudinis & felicitatis confortem effice-
ret. Quæ quidem dignitas eti tata sit, vt (excepta diuini Verbi cuim
humana natura mirabilis coniunctione) ne per diuinam quidem sa-
pientiam, aut potentiam villa maior aut confitui, aut cogitari posset:
solus enim Deus natura beatissimus est, ei soli sua conuenit beatitu-
do, qua seipso, hoc est, in infinito & vniuersali bono (in quo sunt om-
nia bona) fruatur: ea tamen immensæ eius bonitatis magnificencia
sunt, vt noluerit solus his tantis opibus atque delicijis frui, sed socios
sibi Angelos, & homines aſciuerit, quibus quod sibi diuinitatis iure
proprium erat, communicaret. Hoc autem quid aliud fuit, quam ho-
mines Deos facere, dum illis, quod Dei proprium est, communicare
voluit: Non enim alia Dei, alia Angeli, alia hominis, sed una eadem
que omnium beatitudo est, quæ in aperta immensæ illius pulchritu-
dinis contemplatione & amore cōficitur: quamvis plena eius pulchri-
tudinis comprehensio soli Deo reseruata sit. Hoc est autem quod